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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá proces získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti
Tesco Stores CR a.s. s cílem posoudit používané postupy, určit možné problémy nebo
příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení. Teoretická část vymezuje proces,
zdroje, kritéria a metody získávání a výběru zaměstnanců. Praktická část představuje
vybranou společnost, analyzuje proces získávání a výběru zaměstnanců ve společ-
nosti, vyhodnocuje dotazníkového šetření mezi zaměstnanci společnosti a uvádí ná-
vrhy, které by měly přispět ke zlepšení procesu získávání a výběru zaměstnanců ve
společnosti.
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Abstract

This bachelor's thesis examines the process of recruiting and selecting employees in
the organization Tesco Stores CR a.s. The aim here is to assess used procedures, iden-
tify possible problems and propose appropriate solutions. The work is divided into
theoretical and practical part. The theoretical part describes the process, resources,
criteria and methods of recruitment and selection of employees. In the practical part,
the selected company is introduced, the process of recruiting and selecting em-
ployees in the company is detected, and problems are analysed from made questi-
onnaire solution, and then recommendations for improving the quality of these pro-
cesses are proposed.
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Úvod

Získávání a výběr zaměstnanců jsou personální činnosti, které zajišťují obsazování vol-
ných pracovních míst v organizaci. Cílem získávání zaměstnanců je najít, oslovit a při-
lákat dostatečné množství uchazečů v co nejkratším čase a s co nejnižšími náklady.
Cílem výběru zaměstnanců je vybrat toho nejvhodnějšího uchazeče, který bude vyho-
vovat potřebám organizace a požadavkům obsazovaného pracovního místa. Kvalitně
nastavené procesy získávání a výběru zaměstnanců rozhodují o kvalitním obsazení
volných pracovních míst.

Cílem bakalářské práce je analyzovat procesy získávání a výběru zaměstnanců ve spo-
lečnosti Tesco Stores ČR a.s., zhodnotit uplatňované postupy, určit možné problémy
nebo příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část vychází
z odborné literatury a vymezuje proces, zdroje, kritéria a metody získávání a výběru
zaměstnanců v organizaci.

Praktická část představuje společnost Tesco Stores a.s., její stručnou historii a součas-
nost, organizační strukturu i předmět podnikání, a analyzuje získávání a výběr zaměst-
nanců ve společnosti, a to s využitím interních dokumentů společnosti, rozhovoru s
personalistkou společnosti a dotazníkového šetření mezi zaměstnance společnosti.

Výsledkem práce jsou návrhy doporučení, které by měly přispět ke zlepšení procesu
získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti Tesco Stores ČR a.s.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 Řízení lidských zdrojů

Kapitola definuje pojem řízení lidských zdrojů, vymezuje úkoly řízení lidských zdrojů a
představuje jednotlivé činnosti řízení lidských zdrojů s důrazem na plánování lidských
zdrojů a analýzu pracovních míst, což jsou činnosti související s činnostmi získávání a
výběr zaměstnanců, o kterých detailně pojednávají kapitoly 2 a 3.

Pojem řízení lidských zdrojů pochází z anglického human resource management
(HRM). Kociánová (2010, s. 11) definuje řízení lidských zdrojů jako vnitřně provázaný,
strategický a manažersky orientovaný přístup k řízení lidí a získávání jejich oddanosti
a angažovanosti k organizaci. Podobně definují řízení lidských zdrojů Armstrong a Ta-
ylor (2015, s. 47-48), podle kterých se jedná o integrovaný, strategický a ucelený přístup
k zaměstnávání, uspokojování a rozvíjení lidí pracujících v organizacích. Tento přístup
musí vést k perspektivní budoucnosti organizace.

Podle Koubka (2015, s. 15) je řízení lidských zdrojů nejnovější koncepcí personální
práce, která se začala formovat v padesátých a šedesátých letech 20. století. Jako ma-
nažerská činnost je nejdůležitější složkou řízení organizace.

Současné pojetí řízení lidských zdroj vnímá lidi jako nejdůležitější bohatství organi-
zace. Lidé jsou klíčovým prvkem k využívání a rozvoji ostatních zdrojů organizace. Je-
jich schopnosti a motivace pomáhají k dosažení strategických cílů organizace. (Šikýř,
2016, s. 44)

Řízení lidských zdrojů se tedy zabývá vším, co se týká činnosti lidí v pracovním procesu.
Jejich získáváním, využíváním a rozvojem. Důležitý je také vztah lidí k práci a organi-
zaci, stejně jako vztahy k nadřízeným, kolegům, podřízeným a ostatním lidem, se kte-
rými přicházejí při práci do styku. (Koubek, 2015, s. 13)

Úkoly řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů slouží obecně k zlepšování výkonnosti organizace, zvláště zlep-
šování základních zdrojů, kterými organizace disponuje (finance, materiál, informace a
lidé). Lidské zdroje rozhodují o využívání ostatních zdrojů, a proto řízení lidských zdrojů
mimo jiné rozhoduje i o zlepšování využívání všech ostatních zdrojů organizace. (Kou-
bek, 2015, s. 16)

Řízení lidských zdrojů se musí zejména zaměřit na tyto hlavní úkoly (Koubek, 2015, s.
16–18):

 Optimální využití pracovních sil, pracovního fondu a optimální využívání pra-
covních schopností pracovníků a jejich kvalifikací.

 Efektivní styl vedení lidí, zdravých mezilidských vztahů v organizaci a formování
týmů.
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 Vytváření nejvhodnějšího souladu mezi počtem a strukturou pracovníků v or-
ganizaci. Je důležité, aby na každé pracovní místo byl dostatek pracovníků, kteří
jsou na to ideálně kvalifikovaní. S tím, jak se mění struktura pracovních míst, tak
je potřeba aby na to organizace adekvátně reagovala s předstihem procesem
následného vzdělávání pracovníka v organizaci.

 Sociální a personální rozvoj pracovníků v organizaci. Rozvíjení pracovních
schopností, dovedností a vlastností. Rozvíjení pracovní kariéry a propojování
osobního života s profesním životem a ztotožnění s firemní kulturou. S tím sou-
visí i zlepšování pracovních podmínek.

 Dodržování zákonů v oblasti práce, zaměstnávání lidí a lidských práv. S tím sou-
visející dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.

Dvořáková a kol. (2012, s. 21) definují úkoly řízení lidských zdrojů z hlediska vedoucího
zaměstnance:

 Kontrolovat a řídit práci podřízených zaměstnanců a pravidelně hodnotit jejich
pracovní výkon a optimálně organizovat jejich práci.

 Zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při práci a vytvářet příznivé pracovní pod-
mínky.

 Zabezpečovat dodržování vnitřních a právních předpisů.
 Zabezpečovat přijetí opatření k ochraně majetku zaměstnavatele.
 Zajistit odměňování zaměstnanců podle smluv a předpisů.
 Vytvářet podmínky pro zvyšování odborné úrovně zaměstnanců.

Činnosti řízení lidských zdrojů

K realizaci úkolů řízení lidských zdrojů slouží jednotlivé činnosti řízení lidských zdrojů,
které v organizacích vykonávají manažeři, ve větších organizacích často s podporou
specializovaných personalistů a personálních útvarů. (Dvořáková a kol., 2012, s. 20)

Armstrong a Taylor (2015, s. 82) rozdělují činnosti řízení lidských zdrojů do dvou skupin:

 Transformační činnosti, které se zabývají efektivitou organizace a dosahováním
strategického souladu a uskutečňováním strategií a politik lidských zdrojů.

 Transakční činnosti, které se zabývají poskytováním personálních služeb a za-
bezpečováním lidských zdrojů. Důležité je vzdělávání a rozvoj zaměstnanců
společně s odměňováním a zaměstnaneckými vztahy.

Koubek (2011, s. 17–18) uvádí řadu činností řízení lidských zdrojů, které jsou třeba k
zajištění úkolů řízení lidských zdrojů:

 Analýza a vytváření pracovních míst.
 Plánování potřeby zaměstnanců v organizaci a plánování personálního rozvoje.
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 Získávání, výběr a přijímání zaměstnanců. Přilákání dostatečného množství
uchazečů o volné pracovní místo. Následný výběr nejvhodnějšího uchazeče na
určité pracovní místo.

 Řízení a hodnocení pracovního výkonu.
 Rozmísťování zaměstnanců.
 Odměňování zaměstnanců.

[…]

Stores ČR a.s. byly vypracovány návrhy doporučení, které by mohly tento proces zlep-
šit. Byly navrženy tyto návrhy:

 zapojit do výběrového pohovoru více aktérů,
 využívat jiných způsobů informování o nových pracovních místech,
 vylepšení benefitů.

Zavedení těchto návrhů a opatření by mělo pomoct ke zlepšení velmi dobře řízených
procesů získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti Tesco Stores ČR a.s.
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Příloha 1 – Rozhovor s personalistkou společnosti Tesco Stores ČR a.s.

Otázky, které byly položeny v průběhu rozhovorů s personalistkou společnosti Tesco
Stores ČR a.s.

Čím se Vaše společnost zabývá?

Jaká je organizační struktura společnosti?

Kdo má na starosti plánování lidských zdrojů?

Jakým způsobem zjišťujete, zda potřebujete nové zaměstnance?

Z jakých zdrojů získáváte zaměstnance?

Jaké využíváte metody získávání zaměstnanců?

Jaká je ve firmě možnost kariérního růstu?

Jaké dokumenty požadujete po svých potencionálních uchazečích?

Jakým způsobem formulujete nabídku zaměstnání?

Jaká jsou kritéria výběru zaměstnanců o zaměstnání?

Jaké jsou metody výběru zaměstnanců ve společnosti?

Kdo se účastní výběrového pohovoru?

Jaký je průběh výběrového pohovoru?

Jak dlouho trvá výběrový pohovor?

Jaká je úloha personálního zaměstnance při výběrovém řízení?

Jak vypadá modelová případová studie?

Využívá firma také absolventy škol?

Jaká jsou podstatná kritéria pro společnost při výběru finálního zaměstnance?

Má společnost zajištěnou adaptaci zaměstnance?

Získává od uchazečů zpětnou vazbu ohledně výběrového řízení?
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Příloha 2 – Dotazníkové šetření

Dobrý den,

jmenuji se Jakub Šaroun, jsem studentem ČVUT v Praze a rád bych Vás poprosil o vy-
plnění dotazníku pro moji bakalářskou práci na téma „Získávání a výběr zaměstnanců
v organizaci“. Dotazník je anonymní a jeho výsledky slouží ke studijním účelům i jako
podklad k možnému vylepšení stávajícího procesu získávání a výběru zaměstnanců ve
společnosti. Dotazník by měl zabrat přibližně 2-5 minut Vašeho času a obsahuje 20
otázek.

Za případné vyplnění Vám moc děkuji.

1) Jaké je Vaše pohlaví?

- Žena
- Muž
- Jiná...

2) Jaký je Váš věk?

- 18–25
- 26–35
- 36–45
- 46–55
- 56+

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

- Základní
- Vyučen
- Středoškolské bez maturity
- Středoškolské s maturitou
- Vysokoškolské, bakalářské
- Vysokoškolské, magisterské
- Jiná...

4) Jakou pozici zastáváte ve firmě?
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5) Jak dlouho pracujete ve společnosti?

- Méně než jeden rok
- Jeden až dva roky
- Více než dva roky

6) Jakým způsobem jste se dozvěděl/a o volné pracovní pozici, o kte-
rou jste se ucházel/a?

- Od přítele pracující v této firmě
- Oslovil/a jsem společnost z vlastní iniciativy
- Ve vzdělávací instituci
- Na pracovním portále
- Na sociálních sítích
- Na webových stránkách společnosti
- Úřad práce
- Na billboardu nebo reklamním panelu
- Vývěska nebo inzerce v tisku
- Kontaktovala mě sama firma
- Jiná...

7) Zjišťoval/a jste si podrobnější informace o společnosti (Například
na webových stránkách nebo sociálních sítích)?

- Ano
- Ne

8) Jaký byl Váš nejvýznamnější faktor zájmu o tuto práci?

- Mzdové ohodnocení
- Pracovní doba
- Zaměstnanecké výhody a benefity
- Lokalita společnosti
- Pověst společnosti
- Obsah pracovní pozice
- Jiná...

9) Jaké dokumenty od Vás společnost požadovala?

- Dokumenty o dosaženém vzdělání
- Životopis
- Lékařské vyšetření
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- Výpis z trestního rejstříku
- Motivační dopis
- Dokumenty o praxi
- Reference od předchozích zaměstnanců
- Jiná…

10) Jaké metody byly použity při Vašem výběru?

- Výběrový pohovor
- Výběrové testy
- Hodnocení životopisu
- Assessment centrum
- Jiná...

11) Byl/a jste spokojen/a s vedením výběrového řízení?

- Ano
- Spíše ano
- Spíše ne
- Ne

12) Pokud jste u předchozí otázky vyplnil/a 'Ne', nebo 'Spíše ne', s
čím jste byl/a nespokojen/a?

13) Získal/a jste dostatek informací při Vašem výběrovém poho-
voru?

- Ano
- Ne

14) Pokud jste u předchozí otázky vyplnil/a 'Ne', jaké informace
Vám chyběli?

15) Po jaké době jste se dozvěděl/a výsledky výběrového řízení?

- Do 1 dne
- Do 3 dnů
- Do 1 týdne
- Do 14 dnů
- Více jak 14 dnů
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16) Prostor pro návrhy či připomínky ke zlepšení přijímacího řízení.

17) Odpovídá realita na pracovišti nabídce zaměstnání?

- Ano
- Spíše ano
- Spíše ne
- Ne

18) Jste v práci obecně spokojen/á?

- Ano
- Spíše ano
- Spíše ne
- Ne

19) Doporučil/a byste tuto společnost rodinným příslušníkům nebo
známým?

- Ano
- Spíše ano
- Spíše ne
- Ne

20) Pokud jste u předchozí otázky vyplnil/a 'Ne', nebo 'Spíše ne', z
jakého důvodu byste tuto firmu nedoporučil/a?
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