## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| <b>Název práce:</b> | <b>Získávání a výběr zaměstnanců v organizaci</b> |
| <b>Jméno autora:</b> | <b>Jakub Šaroun</b> |
| <b>Typ práce:</b> | bakalářská |
| <b>Fakulta/ústav:</b> | Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS) |
| <b>Katedra/ústav:</b> | Oddělení manažerských studií |
| <b>Vedoucí práce:</b> | Ing. Martin Šikýř, Ph.D. |
| <b>Pracoviště vedoucího práce:</b> | Oddělení manažerských studií |

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| <b>Zadání</b> | <b>průměrně náročné</b> |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání spojené s analýzou procesů získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti, hodnocením uplatňovaných postupů, určováním možných problémů a navrhováním vhodných řešení je možné považovat za průměrně náročné. | |

| | |
|--|----------------|
| <b>Splnění zadání</b> | <b>splněno</b> |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání práce je možné považovat za splněné. Student teoreticky vymezil procesy získávání a výběru zaměstnanců, představil vybranou společnost, analyzoval procesy získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti, vyhodnotil dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti, shrnul dosažená zjištění a vypracoval návrhy, které by měly přispět ke zlepšení procesů získávání a výběru zaměstnanců ve společnosti. | |

| | |
|---|------------------------|
| <b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> | <b>B - velmi dobře</b> |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student přistupoval k práci poměrně aktivně a prokázal schopnost relativně samostatně řešit zadané úkoly. | |

| | |
|---|------------------|
| <b>Odborná úroveň</b> | <b>C - dobře</b> |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na odbornou práci, i když odborný výklad by vyžadoval dílčí zlepšení a vyvozované závěry a vypracované návrhy by vyžadovaly hlubší analýzu a podrobnější zdůvodnění. | |

| | |
|--|------------------|
| <b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> | <b>C - dobře</b> |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Formální i jazyková úroveň vyhovují požadavkům. Příležitostí pro zlepšení je práce s odborným jazykem, včetně odborných pojmů. | |

| | |
|---|------------------|
| <b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> | <b>C - dobře</b> |
| <i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Práce vyhovuje požadavkům na práci s informačními zdroji a citování. Student shromáždil a využil relevantní informační zdroje, včetně cizojazyčných, nicméně se většinou jedná o standardní publikace a učebnice. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiát v databázi Theses.cz s výsledkem 16 %. Nalezené shody se týkají zejména titulních listů (zadání, prohlášení, poděkování, abstraktu, klíčových slov), často používaných názvů kapitol a podkapitol (úvod, teoretická část, | |

řzení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, praktická část, představení společnosti, dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti, návrhy opatření, závěr apod.), běžně používaných odborných pojmů souvisejících s řešenou problematikou získávání a výběru zaměstnanců (plánování lidských zdrojů, analýza pracovních míst, zdroje, kritéria a metody získávání a výběru zaměstnanců apod.) nebo bibliografických odkazů a citací v textu a v seznamu použité literatury. Nalezené shody neodporují zásadám pro psaní závěrečných prací.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Student zkoumal procesy získávání a výběru zaměstnanců ve vybrané společnosti s cílem zhodnotit uplatňované postupy, určit možné problémy nebo příležitosti pro zlepšení a navrhnout vhodná řešení

Vymezený cíl práce je možné považovat za splněný. Celkové pojetí vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci. Výsledné hodnocení ovlivnila nižší odborná úroveň práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

#### **Otázky k diskusi:**

- Jak hodnotíte atraktivnost pracovních příležitostí ve vybrané společnosti?
- Jak zvyšovat zájem potenciálních uchazečů o zaměstnání ve vybrané společnosti?

Datum: 19.1.2021

Podpis: